
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 30 de julho de 2013  -  Nº 4420 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 589/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013,  tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs. 9957/2012 e  24.328/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a prorrogação da readaptação temporária 
da servidora municipal IGNEZ JACOMELI DIAS,  Ajudante 
Geral, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME,  pelo 
período de 06 (seis) meses, em virtude de modificação em seu 
estado de saúde, conforme parecer da perícia médica, passando 
a desenvolver atividades de limpeza e arrumação na Secretaria 
Escolar, Biblioteca, Sala do Gestor e Sala do Professor e ajudando 
na organização das crianças na hora do recreio, na EMEB 
“Professor Valdy Freitas”, a partir de 28 de junho de 2013, nos 
termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 590/2013

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta    no processo protocolado 
sob o nº   24.873/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal CARLOS JORGE 
ANASTÁCIO, Auxiliar de Serviços de Controle de Zoonozes, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a concessão 
de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período 
de 15 (quinze) dias, a partir de 15 de julho de 2013, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 1152013.
CONTRATADO: CENTRO EDUCACIONAL ISRAEL LTDA – 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E HABITAÇÃO – SEMUTHA.
OBJETO: A alteração da cláusula segunda do Contrato nº 
115/2013, firmado em 22/05/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Com o presente termo, fica alterada a cláusula segunda – da 
dotação orçamentária do Contrato nº 115/2013, passando a vigorar 
com a seguinte redação:

Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 21.01, Projeto/Atividade: 11.333.0014.2.053, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Borges – Secretário 
Municipal de Trabalho e Habitação e Luciene de Souza – Sócia 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-12.844/2013.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 30 de julho de  2013                                              DOM nº 4420 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PEDRO ONOFRE PEREIRA.
OBJETO: Locação do imóvel onde funcionará o Serviço de 
Acolhimento “Aprisco Rei David”, situado à Rua Acácio Dutra de 
Oliveira, nº 164 a 176, Bairro Vila Rica, Nesta Cidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR MENSAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-24.688/2013.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Concessão de Uso nº 008/2013.
CONCESSIONÁRIA: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Concessão de Uso, de forma gratuita, do veículo 
automotor, do tipo automóvel, marca Ford, Transit 350 L BUS, 
modelo 413208, chassi Nº WF0DXPTCFCTD02807, série 
FCTD02807, ano 2012/2012, cor branco glacial, tipo van, 
Patrimônio nº 48.822, de propriedade da CONCEDENTE, para 
uso exclusivo pelo CONCESSIONÁRIA.
PRAZO: 60 (sessenta) meses.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Vanir Carvalho 
– Presidente da APAE. 
PROCESSO: Protocolo Nº 1- 8.357/2013.

RELATóRIOS RESUMIDOS 

PROTOCOLO: 3.878/2011
PROCESSO:    1064453
ASSUNTO:      PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO:   JEFFERSON REINó DA SILVA
CONCLUSÃO: Isento de responsabilidades

PROTOCOLO: 22.372/2010
PROCESSO:    1045583
ASSUNTO:     PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO:   JEFFERSON REINó DA SILVA
CONCLUSÃO: Advertência Escrita

PROTOCOLO:  15.656/2011
PROCESSO:  1074036
ASSUNTO:    PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO: MIGUEL ARCHANGELO MATHIASSO
CONCLUSÃO:   Isento de Responsabilidades

PROTOCOLO:  5.418/2012
PROCESSO:  1109561
ASSUNTO:    PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO: LUIZ CARLOS PEIXOTO
CONCLUSÃO:   Isento de Responsabilidades

PROTOCOLO:  24.551/2011
PROCESSO:  1082313
ASSUNTO:           PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO: ADECRAN NICOMÉDIO DE ARAÚJO
CONCLUSÃO:   Isento de Responsabilidades

PROTOCOLO:  4.760/2013
PROCESSO:  1143313
ASSUNTO:      PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO: JAYME NEVES FILHO
CONCLUSÃO:   Isento de Responsabilidades

PROTOCOLO: 33.867/2011
PROCESSO:  1091849 
ASSUNTO:       PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO: ERNANI ANDRADE COSTA
CONCLUSÃO:   Isento de Responsabilidades

PROTOCOLO:  12.332/2009
PROCESSO:  1006321
ASSUNTO:     PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
INDICIADO: LUCIANO MALFACINE OLIVEIRA
CONCLUSÃO:   Isento de Responsabilidades

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de julho de 2013

EDNÉIA E. ALTOÉ ARCHANJO
Presidente da 2ª COPAD



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 30 de julho de  2013                                               DOM nº 4420 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública a lavratura da Notificação abaixo 
relacionada em virtude da recusa do contribuinte em recebê-la ou 
impossibilidade de ciência pessoal. 

Notificação: 31642/2013
(Lei 1124/67 Art. 87º) 
Infrator: Valmir Oliveira
Endereço: Rua Bernardo Horta
Bairro: Guandu
CNPJ/CPF: -

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

I PA C I

PORTARIA Nº. 295/2013

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
ÁREAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal VINICIUS DE JESUS 
ARRUDA, ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato de prestação de serviços de fornecimento de passagens 
áreas com empresa contratada: VIAGENS TOUR LTDA., nos 
termos do Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de 
protocolo nº 16/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de julho de 2013.

GERALDO ALVES HENRIqUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 305/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA COMPOR A COMISSÃO 
PERMANENTE PARA CONTROLE, AVALIAÇÃO E 
INVENTÁRIO DE MATERIAL DE CONSUMO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso 
de suas atribuições delegadas através da Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor PAULO ROBERTO DA CUNHA 
para compor a Comissão Permanente para Controle, Avaliação 
e Inventário de Material de Consumo desta Autarquia, em 
substituição a servidora municipal Flávia Silva de Souza 
Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 
03 de junho de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de julho de 2013.

GERALDO ALVES HENRIqUE
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

TRIOMPHE AUTOMOVEIS LTDA – PEUGEOT, CNPJ: 
09.075.096/0001-21, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA  a Licença de Instalação 
- LI Nº 036/2013, com a validade até 30 de Julho de 2013, para 
a atividade 26.03 – Oficinas mecânicas, reparos em veículos e/ou 
maquinários sem pintura. Localizada Avenida Francisco Lacerda 
de Aguiar, Nº164 – Gilberto Machado -  Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.
NF:0254

LICENÇA PRÉVIA

TRIOMPHE AUTOMOVEIS LTDA – PEUGEOT, CNPJ: 
09.075.096/0001-21, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia - LP 
N°037/2013 com validade até 30 de Julho  2013, para a atividade 
26.07 – Lavagem de veículos. Localizada na Avenida Francisco 
Lacerda de Aguiar, Nº164 – Gilberto Machado -  Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF 0255



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 30 de julho de  2013                                            DOM nº 4420 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


